

# Kurier Łódzki

**Uważamy że:**  
 „Opinia prasy polskiej wszystkich obywateli politycznych o „działalności skargowej” szefów niemieckich w Polsce brzmiała zawsze identycznie. Teraz — nie polska prasa powiedziała, że skarga inspirowa Berlin. Polska prasa tylko te opinie starannie zanotuje i przypomni komu należy”.  
 (patrz, art. wstępny str. 3-cia)

Numer — 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1.  
Telefony: Redakcji nr 102-29 i 138-28

Administracja: ul. Piotrkowska Nr 11  
Administracji nr 102-29.

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11

Skrzynka pocztowa 142.  
Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują zamówienia do 4 po poł. — Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-ej wiecz. bez przerwy. Wydział Prenumeraty tel. 182-68. Opłaty pocztowa uliczona ewentualnie

## Hitler kanclerzem Rzeszy.

**Papen — wice-kanclerzem; Hugenberg — ministrem gospodarki.  
 Niemcy w rękach najskrajniejszej reakcji!  
 Szturmówki mają pójść na żołąd państwa.**

**BERLIN, 31.1 (PAT) —** W poniedziałek o godz. 11-ej przed poł. prezydent Hindenburg przyjął na audjencji b. kanclerza Papena, który mu złożył szczegółowe sprawozdanie z przebiegu prowadzonych przez siebie rokowań. Następnie po wysłuchaniu przez von Papena palacu prezydenta Rzeszy, w kołach politycznych rozszalała się wiadomość, że nominacja Hitlera na kanclerza Rzeszy jest faktem dokonany. Wkrótce potem wiadomość ta została oficjalnie potwierdzona.

**PREZYDENT RZESZY POWIERZYŁ HITLEROWI STANOWISKO KANCLERZA,** mianując równocześnie następujących ministrów: von Papen — wicekanclerz i komisarz Rzeszy dla Prus, Goering — minister bez teki i komisarz Rzeszy od spraw lotnictwa Seldte — minister pracy, gen. ppor. Blomberg — minister Reichsweltry, baron v. Raubenach — minister poczty i komunikacji, hr. Schwerin - Krossigk — minister finansów, Hugenberg — minister gospodarki i rolnictwa, von Neurath — minister spraw zagranicznych, Frick — minister spraw wewnętrznych.

Bezpośrednio po nominacji gabinetu członkowie jego składali.

Nominacje Hitlera poprzedziła konferencja u Hindenburga, w której wzięli udział Papen, Hitler i Hugenberg. Omawiane były m. in. sprawy przyjęcia narodowo - socjalistycznych oddziałów szturmowych przez aparat państwowy i kwestja pruska.

Hitler natychmiast nawiązał pertraktacje z centrum i bawarską partją ludową.

### POLSKA WOBEC NOMINACJI HITLERA.

**WARSZAWA, 31.1 (Tel. wł.) —** Polskie sfery polityczne przyjęły zmięny w Niemczech z największym spokojem. Są przekonane, że Hitler nie potrafi zrealizować tych wszystkich hasel, które nieopairnie rzucił dla pozyskania swoich zwolenników. Polityka Polski w niczem nie zmieni swojej linii i w dalszym ciągu będzie szła w kierunku utrzymania pokoju z przeświadczeniem, że broniąc traktatów pokojowych i broniąc swoich granic, służy idei pokoju.

### OWACJE HITLEROWCÓW.

**BERLIN, 31.1 (PAT) —** W związku z nominacją Hitlera wielka liczba jego zwolenników zgromadziła się na drodze, która przejeżdżał miał Hitler z Jaisershoffu do biura kancelarii Rzeszy. Tłum był tak liczny, iż auto kanclerza z wielkim trudem torowało sobie drogę. Hitlerowi zgotowano żywiołowe owacje.

W godzinach wieczorowych oddziały szturmowe hitlerowców urządziły capstrzyk na cześć prezydenta Hindenburga i w związku z utworzeniem gabinetu Hitlera.

Nowonominowany kanclerz Rzeszy Adolf Hitler urodził się w r. 1889 w Braunau nad Innem (Austria).

Do wybuchu wojny był nieznanym rzemieślnikiem, rysownikiem itp. Ten okres jego przeszłości otacza zresztą tajemnica.

W r. 1914 zgłosił się jako ochotnik do armji niemieckiej i brał udział w wojnie na froncie zachodnim, gdzie jednak niczem się nie odznaczył.

Ze służby wojskowej ustąpił w r. 1920. Jeszcze przed wojną podobno brał udział w Austrii w ruchu narodowo-socjalistycznym. Następnie po wyjeździe do Niemiec stał się tu jednym z twórców organizacji narodowo-socjalistycznych.

W r. 1923 zorganizował swoich zwolenników w formacje wojskowe nazwane oddziałami szturmowymi i przy ich pomocy urządził pucz, który zakończył się niepowodzeniem. Skazany na 4 lata twierdzy. Adolf Hitler, już z końcem 1924 r. wypuszczony został na wolną stopę.

Przez dłuższy czas pozostawał w kontakcie z b. feldmarszałkiem Ludendorffem.

Organizacja Hitlera była organizacją zakazaną w całym szeregu krajów niemieckich aż do r. 1927, kiedy to zakaz istnienia partji narodowo-socjalistycznej zniesiony został w Bawarii. Tylko w Prusach zakaz ten został utrzymany

dłużej. Hitler w tym czasie przestał być obywatelem austriackim ze względu na to, że służbę wojskową pełnił w armji niemieckiej. Natomiast obywatelstwa niemieckiego nie posiadał wobec tego był obywatelem bez obywatelstwa.

W lipcu 1927 roku podporządkowano Hitlerowi organizacje narodowo-socjalistyczną w Austrii.

W r. 1930 Hitler odniósł zwycięstwo przy wyborach do Reichstagu i rozpoczął zażartą agitację nad legalizacją swojego ruchu. Odtąd przy różnych kombinacjach występował na arenie politycznej jako ustawiczny kandydat na stanowisko prezydenta Rzeszy lub kanclerza Rzeszy.

Przy wyborach na prezydenta Rzeszy pokonany został przez Hindenburga. Próba utworzenia gabinetu Hitlera zawiodła wobec niemo-

żności stworzenia w parlamencie stałej większości, na której gabinet Hitlera mógłby się oprzeć. Obecnie Hitler stał się jako kanclerz na czele najłardziej reakcyjnego i prowokującego Europejskiego gabinetu, złożonego z narodowych socjalistów i skrajnie nacjonalistycznej grupy Hugenbergów, do którego pozatem wchodził jako mąż zaufania prezydenta Hindenburga b. kanclerza Papen.

### O VOTUM NIEUFNOŚCI.

**BERLIN, 31.1 (PAT) —** Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie nowego gabinetu pod przewodnictwem Hitlera. Frakcja socjal-demokratyczna podjęła uchwałę zgłoszenia votum nieufności dla nowego rządu Hitlera. Wszyscy przywódcy tej partji otrzymali wezwania do stawienia się w dniu dzisiejszym.

## Odpowiedzialność spada na Hindenburga. Przyszłość zapowiada nieobliczalne powikłania. Prasa o gabinecie Hitlera.

**BERLIN, 31.1 (PAT) —** Gabinet Hitlera przyjęty został przez Reichstag. Wtedy to nastąpiła zupełna zmiana dotychczasowego kierunku polityki państwa. Wobec tego, że Hitler, który zaangażował się w rozwiązanie kryzysu gabinetowego przy pomocy narodowych socjalistów.

„Deutsche Allgemeine Ztg.” oświadcza, iż Niemcy nie mogą odmówić Hitlerowi praw, wynikających z tego tytułu, iż jest on przywódcą największego

stronnictwa. Mimo to decyzja prezydenta jest niezgodna.

Wobec tego nowy rząd, będący nosicielem idei nacjonalistycznej może wprowadzić w wewnętrznej polityce olbrzymie powikłania, aż do ostrego ataku na traktat wersalski.

„Berliner Tageblatt” i „Vossische Zeitung” wskazują na odpowiedzialność Hindenburga za dalszy rozwój wypadków. Dzienniki zwracają uwagę na niebezpieczeństwa, jakie mogą obecnie wyniknąć w dziedzinie układu stosunków społecznych w Niemczech.

„Vorwaerts” przypomina prezydentowi Hindenburgowi, że jest odpowiedzialny za utrzymanie konstytucji.

„Angriff” hitlerowski twierdzi, że Hindenburg „ukoronował dzieło swego życia łącząc się z młodeymi siłami niemiecko-narodowych”.

### „SZTUKA Z DOMU SZALEŃCÓW”.

**GDANSK, 31.1 (PAT) —** Wiadomość o nominacji Hitlera nadeszła tutaj na krótko przed zamknięciem popołudniowych numerów miejscowych wydawnictw. Z tego względu wszystkie pisma ograniczyły się do krótkich wzmianek.

Jedynie „Danziger Volksstimme” poświęciła nieco więcej miejsca ostatniemu wydarzeniu w Niemczech stwierdzając, iż nowy gabinet z Hitlerem na czele jest „sztuka z domu szaleńców” i że Hindenburg, ten „stary pan”, zupełnie się nie orientuje w nastrojach politycznych mas.

Zdaniem pisma nowy rząd doprowadzić może Niemcy do wypadków, wobec których dotychczasowa sytuacja wydawać się może idealną.

### ZDENERWOWANIE NA GIELDZIE.

**BERLIN, 31.1 (PAT) —** Na wieść o wyborze na stanowisko kanclerza przywódcy narodo-

wych socjalistów Hitlera giełda początkowo za reagowała. Wznowiono przyciemnienie walorów, które utraciły przy otwarciu giełdy po kilka procent, wykazało tendencję mocniejszą, przy widocznym nastroju zdenerwowania.

Na giełdzie spożywczej wieść o zamianowaniu Hugenberga ministrem wyzywiła spowodowała reakcję w kierunku zwężki poszczególnych artykułów w przewidywaniu ograniczeń przywozowych.

### Decyzja w sprawie protestów przeciw wyrobom w okręgu tarnopolskim.

**WARSZAWA, 31.1 (Tel. wł.) —** W dniu 30-ym bm, Sąd Najwyższy ogłosił decyzję w sprawie trzech protestów przeciwko wyborom do Sejmu w okręgu nr. 54 — Tarnopol — Zbaraż — Trembowla — Skalat — Podhajce — Czortków — Buczaczy — Husiatyn — Borszczów — Zaleszczyki, oraz w sprawie jednego protestu przeciwko wyborom do Senatu w województwie tarnopolskim. Wszystkie te protesty rozpatrywane były na posiedzeniu jawnym Sądu Najwyższego w dniu 16-ym bm.

W myśl ogłoszonej decyzji Sądu Najwyższego, zarządzone będzie zbadanie świadków na miejscu za pośrednictwem sądu okręgowego w Tarnopolu.

**NA POŁUDNIE**

Wycieczka morska  
 okrętami „Polonia”  
 Gdynia - Lizbon - Castellón de  
 Molins - Seville - Alhambra  
 Od 3 do 27 kwietnia.  
 Ceny od 470 zł.  
 Paszporty wisty se-  
 graniczne bezpłatne.  
 Informacji udziela wypo-  
 szkiło biuro podróży oraz  
 LINIA GDYŃSKA - AMERYKA

### Rząd Hitlera.



Gen. Schleicher pokonany przeciwnik.



Adolf Hitler nowy kanclerz.



Von Papen wice-kanclerz.



Hugenberg przywódca nacjonalizmu członek nowego rządu



Ks. Kaas przywódca centrum.



Dr. Schaeffer przywódca bawarskiej partji ludowej

## Plan inflacji dolara. Zgoda Roosevelta.

**NOWY JORK, 31.1 —** „Universal” przynosi sensacyjną wiadomość, że prezydent Roosevelt zapewnił swych przyjaciół partyjnych, iż skłonny jest podpisać ustawę, która miałaby na celu „kontrolowaną inflację”. Celem takiej inflacji miałoby być podwyższenie cen surowców, przystosowanie dolara do wewnętrznej wartości złota. Narazie niewiadomo, w jakiej formie inflacja ta się ujawni. Rozważany jest plan zwiększenia obiegu banknotów, stabilizacji wartości srebra i obniżenia pokrycia banknotów dolarowych. W kołach politycznych utrzymują, że rozwiązanie problemu inflacji będzie jednym z głównych punktów obrad nadzwyczajnej sesji kongresu.

## Proces Kuchciaka na str. 5-ej.



# ATAK NA GRANICE.

Nie przydarzyła się w ostatnich latach Radzie Ligi Narodów taka sesja, na której nie rozpatrywanoby jakiejś skargi niemieckiej mniejszości narodowej z Polski. Bez względu na to, jaka jest sytuacja polskich obywateli niemieckiego pochodzenia — dobra, lepsza, zła czy najlepsza — zawsze się temat do skargi znajdzie. Niedarmo obija ścianą kulaarów ligowych tusty p. Berg — pokatny specjalista od pisania i pilotowania skarg niemieckich — niedarmo pośle na polski sejm z Klubu niemieckiego, p. Graebe, spacerując pod rękę z nacelnikiem wdziału wschodniego Auswärtiges Amt, p. Mavrem. Rada Ligi Narodów może być spokojna: — skarga się zawsze znajdzie. A jeżeli tematu do nowej skargi zabraknie, to się zawsze stara skarga na wniosek przedstawiciela Rzeszy niemieckiej da odroczyć do następnej sesji, ażeby przynajmniej materiału do obrad nie zabrakło.

Test to ulubiona metoda niemieckiej dyplomacji, która żywi nadzieję że te niestanę skargi niemieckie, że stałe sugerowanie krzywd, jakich rzekomo doznaje mniejszość niemiecka w Polsce, stana się progim do rewizji granic.

A mimo to może nawet nie wypada nam gniewać się na p. Graebego i Berga, jako wielokrotnych autorów skarg, skoro właśnie doprowadziły one do stwierdzenia właściwych motywów i właściwych celów akcji skargi dwuletniej i to przez w raziela opini neutralnej publicznej, neutralnej zreszta pozornie, bo w gruncie rzeczy Niemcom przychylnej i dla Polski niekoniecznie sympatycznej usposobionej.

Działalność pisze od lat na terenie Genewy p. William Martin, czołowy publicysta i redaktor polityczny znany „Journal de Geneve”.

Ten wyraził opinię doktrynerskich kół liberalno-internacjonalistycznych niejednokrotnie zdradzał się tem, że do przekonani jego potrafiłby dotrzeć argumenty propagandy niemieckiej, tej najbardziej bojowej, nie tylko przeciw polskiej, ale — często bardzo nawet i przeciw francuskiej.

Nie uchodzi p. Martin za przyjaciela Polski, nie jest nawet obiektywnym obserwatorem jej polityki i nie że właśnie dlatego warto poświęcić więcej uwagi jego ostatniemu wystąpieniu na czołowym miejscu wielkiego dziennika.

Z okazji skargi pp. Graebego i Berga, znajdujący się właśnie na stole obrad Rady Ligi Narodów, na temat sposobu wykonywania przez polską władzę reformy rolnej na Pomorzu, napisał p. W. Martin w „Journal de Geneve” że skarga ta znała się w Genewie z woli rządu niemieckiego, któremu chodzi o to, ażeby raz jeszcze zwrócić uwagę światu

na postulat rewizji granic. Napisał on, że ziemia pomorska jest bezspornie polska (indubitablement polonaise), że większość ludności w „korytarzu” jest i była zawsze polska, (a toujours été polonaise). Napisał wreszcie, że po załatwieniu się z odszkodowaniami i równouprawnieniem zbrojeń, dyplomacja niemiecka rusza do ataku na granice, ustalone przez traktaty pokojowe, a że opinia

niemiecka wymaga od swoich dyplomatów akcji żywwej i nieustającej — więc dla dania tej opinii satysfakcji zdecydowała się Wilhelmstrasse wytoczyć teraz właśnie sprawę niemieckiej mniejszości narodowej w „korytarzu”. Napisał jeszcze więcej, bo to, że skarga niemiecka podpisana przez posła Graebego, wchodzi w skład niemieckiej kampanii rewizjonistycznej.

Tak wypadła recenzja działalności przywódców niemieckiej mniejszości narodowej w Polsce. Recenzja najserdeczniejszego przyjaciela wszystkich mniejszości narodowych wogóle, a niemieckiej — w szczególności. Nie wypada nam poprostu dodać do siebie najmniejszego komentarza do tego orzeczenia. Opinia prasy polskiej o wszystkich obozach politycznych o „działalności skargowej”

szefów niemieckich w Polsce brzmiła zawsze identycznie. Moze tylko nie tak mocno ją formułowano. Wzrażano się grzeczniej.

Teraz — nie polska prasa powiedziała, że skargi inspirowane Berlinem. Polska prasa tylko te opinie starannie zanotuje i przypomni komu należy.

W.

## Francja a Italia.

### De Jouvenel w Rzymie.

Rzym — w styczniu

Przyjazd nowego ambasadora francuskiego do Rzymu zwraca uwagę świata politycznego na problem stosunków włosko-francuskich, problem, który należy do najbardziej skomplikowanych kwestyj politycznych w Europie. Poza em sama nominacja Henry de Jouvenela na stanowisko ambasadora w Rzymie wywołala spore zdziwienie. Senator lub deputowany francuski w myśl nowej ustawy nie może kumulować na stanowisku posła lub senatora z funkcją dyplomatyczną na placówce zagranicznej, chyba pod warunkiem, że funkcję tę będzie pełnił tylko przez 6 miesięcy. Objęcie stanowiska dyplomatycznego zagranicą na stałe wiązało je z obecnością w zezwoleniu się przynajmniej uem mandatu poselskiego lub senackiego.

Henry de Jouvenel, członek senatu francuskiego, odgrywający poważną rolę w polityce wewnętrznej republiki, nie chciał się zrzec swego stanowiska w senacie, to też wyznaczony na stanowisko ambasadora w Rzymie, pełnił może te funkcje przy Kwirynale tylko przez pół roku. Jest to mały odcinek czasu, zbyt mały, aby można było w je

go ramach zasypać i wyrównać przepaść różnic i antagonizmów, dzielącą oba te mactwa.

Nie dyplomata zawodowy, lecz polityk, de Jouvenel, wyjechał jednak do Rzymu z jasną misją przeprowadzenia układów, któreby doprowadziły do odprężenia stosunków między Italią a Francją i utworzyły fundament, na którym mogłyby się oprzeć dalsze, przyszłe rokowania w celu porozumienia między obu państwami.

W Rzymie wiadomo było zgóry, już po ogłoszeniu nominacji de Jouvenela, iż misja nowego ambasadora polegać będzie na usiłowaniu nawiązania ugody preliminarnej. Z tego też względu Kwirynał, w myśl realistycznych hasel polityki Duce, zachował ostrożną, a nawet chłodną rezerwę.

Polityka francuska w Europie zorientowana jest i skrytykizowana na długi przedział czasu, ma ona zupełnie wyraźne oblicze i ściśle określone zadania. Od tych celów, jakie sobie wytyczyła, od tępć nie może. Utrzymanie status quo powojennego, który chce i musi dbać o bezpieczeństwo i rancję i zachowanie jej stanowiska w Eu-

ropie z tych przeto względów przypuszczalnie można, iż w programie misji dyplomatycznej de Jouvenela nie leży przeprowadzenie jakichkolwiek pertraktacji na tle dążeń rewizjonistycznych rządu włoskiego, lecz wyszukanie obiektu, mogącego zaspościć dążenia Italji do uzyskania nowych terenów ekspansji kolonialnej w celu umieszczenia tam nadmiaru ludności. Żądania Italji w kierunku wyrażane były niejednokrotnie i sądzić należy, iż na ten punkt de Jouvenel zwrócił najwięcej za uwagę, gdyż to jest teren, na którym mogłoby dojść do porozumienia między obu państwami, do wyrównania i załagodzenia antagonizmów oraz do oczyszczenia atmosfery, przynajmniej dotychczas.

Jak i w jakim stopniu uda się de Jouvenelowi przeprowadzić swoją misję, z czem za pół roku powróci on do Paryża — trudno przewidzieć. Wiedząc, jak ciężkie ma przed sobą zadanie, sen. de Jouvenel zgóry zastrzegł się, że nie jedzie do Rzymu po wiarzyny.

E. R.



### Wychowanie dzieci, a Emulsja Tranowa Scott & Bowne

Często u dzieci niedomagania cielesne są przyczyną złych postępów w nauce. Dajcie swym dzieciom Emulsję Tranową Scott & Bowne, która zawiera substancję, potrzebną dla rozwoju organizmu dziecięcego, a mianowicie witaminy i fosfor, a już po kilku tygodniach zauważycie, że dzieci wasze będą znów weselejsze, pilniejsze, a przede wszystkim zdrowe. Żądajcie wyraźnie Tranowej

Emulsji firmy Scott & Bowne  
Normalna Faszka . . . zł 3.—  
Duża podwójna Faszka . . . 4.50

### O czem piszą inni?

## Przegląd prasy.

#### STALIN MYŚLI O WOJNIE.

I. K. G.

Wojna! Obawa przed wojną i przygotowania do niej stanowią podstawowy motyw „czerwonej mowy” którą Stalin niedawno wygłosił. Nieograniczony władca Wschodu na wszystkie pytania ma jedną odpowiedź, a na wszelkie zarzuty jedno usprawiedliwienie: Wojna!

Stalin z jakim „szarym Stalin” walczył na froncie i obecnie niebezpieczeństwo wojny — zdaniem sprawozdawcy „United Press” — zmierza do dwóch celów.

Po pierwsze chodziło o to, aby dać przestrożę Japonji, iż Rosja sowiecka jest gotowa do walki, jeżeli ona jej zostanie narzucona. Po drugie zaś wywoływać miały być usprawiedliwienie tej bezwzględnej polityki rządu sowieckiego, stosowanej w ostatnich latach i zapowiadanej w sposób jeszcze bezwzględniejszy na najbliższą przyszłość.

Mowa Stalina — pierwsza, jaką od półtora roku wygłosił — była zdecydowaną mową wojenną.

#### DLACZEGO UMARŁA REWJA?

Nasz Przegląd.

Rewja w dotychczasowej swej, konwencjonalnej postaci — kończy się nawet w Warszawie. Przepych wystawy, smoczenie z cebulką i szmalcem, różowe kolana girłasek, piosenki z tłumikiem i nastojkiem, pa rada modnych tualet i anegdot — wszystko to już nie bierze, nie ciągnie, nie porusza publiczność, wchła niającej w ciągu dnia zbyt wiele poważnych trosk, aby mogła się ich pozbyć przez dwie godziny rewjowej lekomyślności.

W Paryżu, w Wiedniu i Berlinie wielkie rewje obliczone były przede wszystkim na snobizm bogatych cudzoziemców. U nas rewje propagowały różne artykuły mody — niekiedy w bardzo piękny, artystyczny sposób. To się już przajało dzisiejszej znanej publiczności. Wida przelętny odczuwa zbyt silny głód solidnego życia, aby miał jeszcze nazywać stród ków, zastraszających apetyt na używanie. Rewjowy smyk drażni, jak gruboziarnisty kawior astrachański za zrybę wystawową zakładu gastronomicznego. Chodzi tu, naturalnie, o widza przeciętnego z masy, o „człowieka z ulicy”.

Programy rewjowo-baletowe przeznaczone były dla ludzi, nie odczuwających niedostatku. Liczba tych osób jest już niewystarczająca dla zapalenia rewjowych widowni. Toteż następuje naturalna selekcja. Piosenki i taneczne ewolucje rewjowe przenoszą się do nocy restauracji gdzie była publiczność lepiej sytuowana, uprzyjemniająca sobie konsumpcję biletów słuchaniem przeboju. Publiczność inna, ta „szeroka publiczność” szuka zapamiętania i lekarstwa w kontemplacji obrazów i problemów rzeczywistości.

#### DEFICYT.

Gazeta Warszawska.

W wyniku prac komisji budżetowej budżet zamyka się deficytem, podwyższonym do okraglo 400 milionów. Jest rzeczą mało prawdopodobną, żeby plenum Sejmu lub Senat cyfrę tę powanie obniżyły. Wszak cała praca większości odbywała się w ścisłym porozumieniu z rządem, który w lecie, przy układaniu preliminarza, mógł jeszcze nie orjentować się dostatecznie w tem, co będzie za pół roku, ale obecnie już, gdyby miał jakikolwiek plany zmniejszenia deficytu, to był by je w Sejmie zaprodukował.

Nie jest to pierwszy, ale czwarty już z kolei budżet deficytowy.

Rodzi się pytanie, w jaki sposób będzie pokryty tego deficyt.

Przedtem sprobujmy zbadać, ile on naprawdę wyniesie. Napisałismy wyżej, że rząd może utrzymać wydatki mieszczące na obecnym poziomie. Oznaczałoby to zmniejszenie deficytu o jakichś 200 milionów. Ale oszczędność dochodowa obecnego budżetu obliczona

#### DYMISJA RZADU FRANCJI.



Paul Boncour upadł wraz ze swym gabinetem po 90-dniowym urzędowaniu.



Daladier, wybitny polityk z obozu radykalów, przetrzymał misję stworzenia rządu.

## Nowa Wielka Premja DLA PUNKTUALNYCH P. T. PRENUMERATORÓW „KURJERA ŁÓDZKIEGO”

Zachęcenie niezwykle powiększeniem naszych premij książkowych, przeznaczonych dla punktualnych P. T. Prenumeratorów, dla wszystkich, którzy wpłacą prenumeratę do dnia 30 lutego b. r. Właśnie zakupiliśmy następujące wartościowe książki:

„NIEWIDZIALNY” — Herberta G. Wellsa.

Wielki pisarzem o marce światowej i kadatem do literackiej nagrody powi, którą dajemy dziś naszym Czytelnikom — Wells w mistrzowski sposób przedstawia tragiczne dzieje profesora Griffi który zapomocą doświadczeń chemicznych stał się „NIEWIDZIALNYM” — Książkę Wellsa czyta się jednym tchem od kętu do końca.

„HANGAR Nr. 7” — J. Meissnera.

Meissner jest przedstawicielem romantyzmu naszych czasów swanego „romantyzmu psychologicznego”. Meissner pisał w nich walkę człowieka wewnątrz. Nowele jego osnute są po większej części na tematach ludzkiego życia — z żywiołem, powietrzem, z burzami, huraganami i pociągami nieprzyjacielami, z której nie zawsze wychodzi jeszcze zwycięsko — Janusz Meissner nie potrzebuje pochwał, najlepszą miarą jego artystycznej waleńców są niezliczone tłumaczenia na obce języki, dokonane w ciągu lat ostatnich.

„JAPONJA” — Lefcadio Hearn.

Lefcadio Hearn Irlandczykiem, który pechał dalekie wiecznie kwitnących wiśni i osiadł w niej na stałe — przybrał tam inne nazwisko i czasem zaasymilował się z nią. — Nowele jego przyoznaczyły się z najwyższym stopniem do gruntownego poznania zwyczajów i kultury Japonji, która w jego książkach wstaje przed czytelnikiem jak żywa wraz ze swymi wierzeniami i przesadami oraz kulturą, tak inną od naszego.

„KONIEC RASPUTINA” — napisał książkę Jusupow.

W książce Jusupowa, autora książki, a członka rodziny carskiej, czytelnik przedstawione z historyczną dokładnością i skrupułaściami dzieje tego niejakiego koniokradka syberyjskiego, który pod nazwiskiem Rasputina opłatał cały daór carski i wywierał przy pomocy swego czarownictwa, rozstrzygany pseudo-prorok, nieposkromiony do śmierci z ręki s. Jusupowa, autora książki, a członka rodziny carskiej.

Wybór pierwszorzędny jak widzimy z samych tytułów.

Trzeba więc copędzej wpłacić prenumeratę, by otrzymać jedną z tych powieści.

Administracja zastrzega sobie prawo wyboru w rozdawaniu czterech powieści.

Popierajcie Polski Czerwony Krzyż







# EXPRESS HANDLOWY

Na zegarze konjunktur.

## Zatwierdzenie układu z wierzycielami.

Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego.

Na skutek podania wierzyciela Alberta Beul...

W tym przedmiocie zebrań w sprawie...

W głosowaniu wszyscy obecni wierzyciele...

Jeżeli wyrok nie zostanie zaskarżony...

W grudniu 1931 roku Sąd Handlowy Łódzki...

W wyroku ten zaskarżony został przez pełnomocnika...

W sprawie tej przed kilku dniami zawarty...

Wierzyciele masy upadłości Reinholda Hof...

Na ostatniej sesji wybór ten zatwierdził...

## Popieranie wytwórczości krajowej przy dostawach publicznych.

Sprawą popierania wytwórczości krajowej jest jednym z naszych najważniejszych zagadnień...

Z tego względu byłoby pożądane aby ta nie...

W sprawie tej przed kilku dniami zawarty...

Wierzyciele masy upadłości Reinholda Hof...

Na ostatniej sesji wybór ten zatwierdził...

## Termin składania zeznań o obrocie i dochodzie.

a) Dnia 15 lutego r. upływa termin składania zeznań...

W przededniu zawodów narciarskich o mistrzostwo Europy w Innsbrucku...

## Warszawa, Kraków i Lwów za rozwiązaniem Ligi.

Na niedzielnym walnym zebraniu lwowskiej...

Dotychczas radykalny wniosek Krakowa...

## Przed batalią w Innsbrucku.

W przededniu zawodów narciarskich o mistrzostwo...

Sytuację uratował Stanisław Maruszak...

## JUTRO MECZ BOKSERSKI BUDAPESZT — POZNAŃ.

Mecz międzymiastowy Poznań — Budapeszt...

Mecz Poznań — Budapeszt zapowiada się...

## Koncentracja przemysłu wełnianego.

Ujednostajnianie warunków pokrycia.

(ex) W ostatnich dniach odbył się na terenie Łodzi...

dzonych konferencji i w celu zwalczania niezdrowych...

### GIEŁDA WARSZAWSKA z dnia 30-go stycznia.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and various types of bonds.

### GIEŁDA ŁÓDZKA.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Łódź.

### GIEŁDA BAWELNIANA.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Bawelna.

### GIEŁDA ZBOŻOWA.

Table with exchange rates for various types of grain and flour.

## Spis kupców przybyłych do Łodzi w dniu wczorajszym

- List of names and locations of merchants who arrived in Łódź the previous day.

## Obowiązkiem i koniecznością dla każdego jest poznać

Kodeks Postępowania Cywilnego i Postępowanie Egzekucyjne i Zabezpieczające

## Z TOW. OPIEKI NAD ZWIERZETAMI.

1) Komitet Pań przy Łódzkiej Towarzystwie Opieki nad Zwierzętami...

## „WIECZÓR TANECZNY ABSOLWENTEK P. S. H. Z.

Kolo Absolwentek PSHZ. w Łodzi podaje do wiadomości...

## Z KONSERWATORIUM MUZYCZNEGO HELENY KIJEŃSKIEJ.

W czwartek dn. 2 lutego o godz. 16 w lokalu Konserwatorium...

PIOTRKOWSKA TELEFON 111-72. Logo with 'ROKENTHALEN', 'REKLAMOWE', 'PYSUNKI', 'KOPIE PLANOW', 'SZYDZIKI FIRM'.

## Audycje radjofoniczne.

- Wtorek, dn. 31-go stycznia 1933 r. 11.40—11.50 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej...

## Teatr, kino, muzyka i sztuka.

- TEATR MIEJSKI. Krzyżenie Chiny" schodzi z afisza. Będzie ona powtórzona...

# Kurier sportowy.

## Jak ŁKS pokonał TKSZ?

Wspaniała gra Króla. Stogowski kapituluje. Najlepszy mecz lodzian.

Zwycięstwo ŁKS-u nad mistrzem Pomorza rutynowanym i groźnym...

Pomimo obcego terenu, cała drużyna ŁKS-u...

## WYJAZD ŁKS-u NA MISTRZOSTWA DO KRYNICY.

Po zwycięstwie nad TKSZ — ŁKS kwalifikował się do udziału w mistrzostwach...

przez Wisławskiego, udaje się Królowi przerwać przez obronę...

Przedostał się on ponownie pod bramkę TKSZ...

## II — Lutrosiński. Gałęcki i Tadeusiewicz.

Mecz międzymiastowy Poznań — Budapeszt...

Mecz Poznań — Budapeszt zapowiada się...

DZIAŁ LEKARSKI.

Dr. med. H. LUBICZ

specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych

Lekarz - Dentysta R. Glik-Liberman

Piotrkowska 120, tel. 153-72

Dr. Med. LUDWIK RAPEPORT

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych

Dr. med. MARKOWICZOWA

Choroby skórne i weneryczne

Lekarz dentysta D. TONDOWSKA

ul. GŁOWNA 51 tel. 174-93

Dr. E. Ekkert

ul. Kilińskiego 143

Dr. med. HELLER

spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych

Dr. S. KANTOR

Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych

Dr. med. Halfrecht

Choroby skórne, weneryczne i moczopięciowe

Dźwiękowy kino-teatr "Przedwiośnie"



Zeromskiego 74, róg Kopernika

DZIŚ PREMIERA!

Dr. JEKYLL i Mr. HYDE

W rolach głównych: Frederic March i Miriam Hopkins.

GRAND-KINO

Dziś dawno oczekiwana premiera realizacji Ryszarda ORDYŃSKIEGO

"PAŁAC NA KÓŁKACH"

KAROLINA LUBIEŃSKA, IGO SYM, KAZ. KRUKOWSKI, SAWAN, GRUDZIŃSKA i ZELWEROWICZ.

OGŁOSZENIE.

Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości...

Table with columns: Lp, Imię i nazwisko, Adres, Wartość szacunkowa, Zajęcie ruchomości

KIEROWNIK URZĘDU: Ruprecht.

Dr. med. M. FELDMAN

akuszer ginekolog

Dr. FELIKS SKUSIEWICZ

Andrzeja 11. Tel. 137-42.

Dr. NIE WIAŹSKI

ul. Andrzeja 5. Tel. 159-40.

Lekarz Dentysta J. Rozin-Reichowa

15 Zgierska 15

Dr. ZIOMKOWSK

ul. 6-go Sierpnia 2.

Dr. WOŁKOWYSKI

Cegielniana 4, tel. 216-90.

Dr. med. L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopięciowych

Dr. med. H. KLACZKOWA

poloźnictwo i choroby kobiece

LECZNICA CHOROBY OCZU

ze stałymi łóżkami

DOKTORA DONCHINA

ul. Piotrkowska Nr. 90, tel. 221-72.

PRZYCHODNIA dla Niezamożnych Chorych

Łączna 7, (Chojny)

przyjmuje we wszystkich specjalnościach

OBWIESZCZENIE WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Sędzia P. Mastowski, Sekretarz w. an. F. Sobczyński

1) udzielił Marii Cecylii Kurnatowskiej...

Wiceprezes W. GRZYŻ.

INSTYTUT de BEAUTE

SZKOŁA KOSMETYCZNA

ANNA RYDEL

PIOTRKOWSKA 111, tel. 163 77

FRIGORIN-MOTOR

PRZECIW ODMROŻENIOM

"Czystość"

Łódź, ul. Piotrkowska 44, Telefon Nr. 167-45.

"TRYUMF" pralki



Aparatem "Tryumf" pierzemy wszystką bieliznę 10 minut

Cena zł. 45.- Wysyłamy za zaliczeniem.

Zastępstwa oddamy. Oferty: "TRYUMF"

KURSY FORTEPIANOWE

Heleny Aronson-Winnikowej

pod kier. artystycznym prof. Józefa Turczyńskiego

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej

Z. SZWAŁBI

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi

OGŁOSZENIA DROBNE

NAUKA I WYCHOWANIE

Doświadczeni nauczyciele udzielają lekcji korepetycji.

KUPNO I SPRZEDAŻ

ZŁOTO, biżuteria i kwity lombardowe

FISHARMONJA

Kotykievicza do sprzedania.

POSADY I PRACE

POSZUKIWANE

ZAOFIAROWANE

LOKALE I MIESZKANIA

Bez odstępnego!! Mieszkania, sklepy, lokale handlowe, biurowe i fabryczne.

Pokój umeblowany do wynajęcia.

Pokój duży umeblowany z oddzielnym wejściem.

Pokój z kuchnią do wynajęcia.

Mieszkanie, II piętro, front, dwupokojowe.

Bez odstępnego! do wynajęcia 3 pokoje i kuchnia.

Z KLATKI schodowej pokój elegancko umeblowany.

POKÓJ front, dostatnie umeblowany na I p.

POKÓJ umeblowany wynajmę Inteli gentnemu panu.

Poszukuję wsoólnika do prowadzenia kino-teatru.

ZAGUBIONE DOKUMENTY

Znalazłem czerwonej małej teczki z bezwartościowymi dokumentami.

Zagubiono weseł na Zi. 132-.

Zagubiono weseł na Zi. 132-.

RÓŻNE

Podaje do ogólnej wiadomości, wyłączny adres jest ul. Św. Anny.

POSADZKI, układanie, remont, nowowanie, zaprawianie, sprzątanie.

Znaleziono 3 klucze dn. 30/1 przy zbiegu ul. Nawrot i Sienki.

Wydzierżawic koncesję na rrację.